Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

20

20

20

20

## BACHELOR OF VOCATIONAL STUDIES (TOURISM STUDIES) (BAVTM)

## Term-End Examination June, 2022

BTMC-133: HISTORY OF TOURISM-II

Note: Attempt any five questions in about 600 words. All questions carry equal marks.

- 1. How did Swadeshi Movement bring about a new phase in Indian National Movement? Which other national movements were influenced by the Swadeshi Movement?
- **2.** What is the difference between Imperialism and Socialism ? What was the impact of Imperialism on Tourism Development ?
- **3.** What do you understand by Tourism constituents? Explain the primary and secondary constituents of tourism.
- **4.** Discuss the historical evolution and development of Global Coach Tours.

	(a) Renaissance and Tourism
	(b) Globalisation and Tourism
	(c) Man-Made Attractions
	(d) Mass Tourism
6.	Describe the holiday practices during the inter-war and post-war period. 20
7.	What is the importance of Accommodation in tourism? What are the different types of Accommodation in the organised sector?  Explain. 20
8.	What is the importance of a tour escort? What are the qualities and responsibilities of a tour escort?  Discuss. 20
9.	What is meant by standardization? What are the advantages and risks of standardization? 20
10.	Write short notes on any $two$ of the following: $2\times 10=20$ (a) Salient features of National Tourism Policy (b) World Cruises (c) Challenges for Women in Tourism

**5.** Write short notes on the following :  $4 \times 5 = 20$ 

## व्यावसायिक शिक्षा (पर्यटन अध्ययन) में स्नातक (बी.ए.वी.टी.एम.)

## सत्रांत परीक्षा जून, 2022

	बी.टी.एम.सी133 : पर्यटन का इतिहास-II	
समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक		100
नोट :	: किन्हीं <b>पाँच</b> प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । सभी प्रश्नों के समान हैं।	
1.	स्वदेशी आंदोलन ने भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में किस प्रकार एक नया मोड़ ला दिया ? स्वदेशी आंदोलन से अन्य राष्ट्रीय	
2.	आंदोलन किस प्रकार प्रभावित हुए ? साम्राज्यवाद और समाजवाद में अंतर स्पष्ट कीजिए । पर्यटन के विकास पर साम्राज्यवाद का क्या प्रभाव था ?	20 20
3.	पर्यटन संघटकों से आप क्या समझते हैं ? पर्यटन के प्राथमिक और गौण संघटकों की व्याख्या कीजिए।	20
4.	ग्लोबल कोच टूर के उद्भव और विकास की ऐतिहासिक चर्चा कीजिए।	20

<b>5.</b>	निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5	=20
	(क) नवजागरण और पर्यटन	
	(ख) वैश्वीकरण और पर्यटन	
	(ग) मानव-निर्मित आकर्षण	
	(घ) व्यापक (Mass) पर्यटन	
6.	युद्ध के दौरान और युद्धोत्तर काल के दौरान अवकाश व्यवहारों (holiday practices) का वर्णन कीजिए।	20
7.	पर्यटन में आवास का क्या महत्त्व है ? संगठित क्षेत्र में आवास के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं ? व्याख्या कीजिए।	20
8.	टूर एस्कोर्ट का क्या महत्त्व है ? टूर एस्कोर्ट के गुण और दायित्व क्या हैं ? चर्चा कीजिए।	20
9.	मानकीकरण से क्या अभिप्राय है ? मानकीकरण के लाभ और जोखिम क्या हैं ?	20
10.	निम्नलिखित में से किन्हीं $\vec{q}$ पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 10^{-1}$	=20
	(क) राष्ट्रीय पर्यटन नीति की प्रमुख विशेषताएँ	
	(ख) विश्व क्रूज़ (World Cruises)	
	(ग) पर्यटन में महिलाओं के समक्ष चुनौतियाँ	